Præterea quod ius iurandum obliget Iudeos tradit Abb. in consil. 39. n. 2. vol. 1. dum inquit, Iudeos quoque ideo obligari, quia iuramentum est de iure diuino, & obligat etiam ex dispositione veteris testamenti, iuxta illud, Redde Domino iuramenta tua, vt habetur in c. & si Christus, extra de iure iur. Lex enim Mosaica Iudeos etiam astringit & obligat, vt habetur in cap. gaudemus, extra de iure iur. Et ideo ad eam seruandam in naturalibus à Romano Pontifice compelli possunt, vt notat Innoc. in c. quod super hū, extra de voto. & facit ad predicta tex. in c. mouet. 22. q. 1. Illud tamen hac de re omittendum non est, quod dixit

Ludou. Rom. in consil. 55. n. 8. dum vult, vt differat, an apponat ius iurandum secundū legem Mosaicam, vel Christianam. & dum dubitatur, an cogi possint ad obseruandum ius iurandum, quod secundum legem Mosaicam obseruarunt. & dicit compellēdos esse prima fronte dicendum videri, vt videtur tex. in l. Iudei Romano iure. C. de Iude. & in c. Iudei, extra eod. tit. & in c. quaritur. 1. q. 1. Verum contrarium concludit, quia iuramentum est inductum propter periculum interitus animæ, vt in cap. si vero, & in c. cum contingat, extra de iure iur. Vnde cum in Iudeo hoc locum non habeat, qui est perditus, vt habetur in c. ita quorundam, extra de Iudeis. Ergo. Accedat etiam quod Papa Hæbreos non compellit ad illa, quæ animarum salutem respiciunt. c. qui sincera, & c. de Iudeis. 45. distinct. Vnde est, vt dicatur, cōstitutionibus canoniciis non ligari illos, qui ecclesiæ subditi non sunt, vt de Iudeis dicitur in d. c. gaudemus, extra de diuertis. & c. multi. 2. q. 1. & facit illud, quod notatur in c. 1. de ysucap. lib. 6. & etiam in clemen. Patet ex predictis hac de re Doctores inter se certare, & varias esse opiniones. De hoc consilio Romani meminit Ioan. Maria. Rimini. in consil. 140. num. 38. vol. 1. Vnde etiam infert Iudeo opus non esse absolutionem à iuramento petere, cum de iure civili tale iuramentum contemni possit, vt ibi per eum. Verum ut supra dixi, ex quo Iudei vtuntur iure Romano & communi omnium aliorum, vt habetur in l. Iudei. C. de Iude. & notatur in c. ius Quiritum. 1. distinct. & tradit Innoc. in c. quod super iis, extra de voto. merito arbitrarer quod si Notarius conficiat instrumentū, & apponat prout obseruat consuetudo, iuramentum etiam ad sancta Euangelia, illud instrumentum sit exequibile & ad obseruantiam liget Iudeos, & quod vrantur iure communi, cum videamus etiam eos filios in potestate habere, vt notatur in d. c. ius Quiritum, & in c. Iudeorum. 28. q. 1. & tradit Bal. in l. nam ciuium. ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iur. & Cardin. in clem. 1. de iudic. Vnde dicit Ioan. de Anania in c. Iudei, il 2. extra de Iude. etiam inter eos seruati statuta loci, vt ibi latius pere eum. Ad illud tamen animaduertendum est, quod dixit Ias. in l. ait prætor. §. iurari, num. 9. ff. de iure iur. quia videtur prædictis repugnare, dum inquit Ias. quod licet Bart. constitutat differentiam inter ius iurandum Hæbrei & Saraceni. & latius idem repetat in l. ius iurandum, & ad pecunias. §. ait Prætor. ff. eod. tit. de iure iur. contrarium tamen verius arbitratur, vt etiam si Saraceni per suum Deum iurent, ius iurandum subsistat, vt dixit Salyc. & recentiores in d. l. ait Prætor. §. iurari. & Ant. Butr. in proæm. decret. col. 3. Hanc tamen decisionem tunc veram esse inquit ibidem Ias. quando Iudei vel Saraceni circa præterita iurant vel præsentia per Deos suos: secus vero si iurent circa præterita vel præsentia per Deos alienos, quibus ipsi non credunt, vt per Christum, quia tunc in contemptum iurare diceretur, argumento l. Iudeos. C. de Iude. vt etiam dixit Bal. in d. §. iurari. in led. antiqu. & ait Ias. ibidem dixisse post Bart. in rub. ff. de iusti. & iu. Imo etiam dicit Ias. quod si quis promittat per Deos alienos, tenetur ad obseruantiam, & quod est plus quando etiam iuraret per dæmones, vt est tex. in c. quamvis, & in c. mouet. 22. q. 1. & tradit Inn. in d. c. si Christus, & Alber. de Rosate in d. §. iurari. & facit tex. in c. sacerdotis. II. quæst. 1. & in c. cum ex iniuncto. extra de heret. de his & aliis, vide Ias. in d. §. iurari, numero 9. 10. & II.

C A P. XLIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Iurandi varii sunt modi, & ideo nonnulli reproban-tur.

Quoniam retulimus supra nonnullos iurandi modos, † vt eos magis in specie repetamus, & eos qui permittuntur ab iis, qui penitus reproban-tur discernamus, satis opportunum erit: Iurant enim quandoque homines per membra Dei: quod quidem iusurandum blasphemiam continere dic-tur, & ideo Nicolaus Boer. in quest. 301. num. 11. id inquit ad statutū illud optime facere, quod Deum blasphemanti certam pœnam imponit: Nam hu-iusmodi statutum etiam contra eos locum habere arbitratur, qui per membra Dei iusurandum in-terponunt ut voluit gl. in c. 2. extra de maledi. vbi voluit etiam Ioan. de Anania per tex. in c. si quis per capillum 22. q. 1. ibi, vel alio modo blasphemia contra Deum vsus fuit. & idem dixerunt Angel. & Ioan. de Imola in l. in his ver-bis. §. 1. ff. de hæred. instituen. & Alex. in consil. 233. col. 1. vol. 6. & late tradit Didacus Couar. in rub. de pac. in 1. parte. num. 6. dum vult blasphemiam esse iurare per pudenda membra Christi, aut Virginis Mariae, vt ibi latius ipse tradit.

C A P. XLV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- i Iuramentum per capillos Dei reprobatur: Item per ca-put, per ventrem, vel corpus.

Reprobatur † etiam iusurandum per capillos Dei interpositum, vel membra Dei, vt inquit Franc. Marci in quest. 509. num. 6. vol. 1. addens præ-dictis pœnam capitum constitutam esse. id quod di-xit etiam Hostiens. in summa de maledix. in versic. bla-spemantes autem Deum. num. 5. dum querit de eo, qui iurat per caput, per ventrem, vel per corpus, vel per capillum vel capillos. Id autem tūc maxime verum esse arbitratur, si affirmando ita iuretur, vt inquit de Burgundionibus & Francigenis, qui iurant per animam Dei: nam in hoc casu inquit pœnam vel statutum pœnam imponens locum non habere: se-ecus vero si ita detestando vel vituperando quamvis status quispiā iurauerit, prout exempli gratia Bur-gundiones vel Francigenæ, qui per ventrem vel caput, quando ita perciti sunt, iuramentum emittere ac pro ferre solent. Probatur hoc per tex. in c. si quis per capillum, 22. q. 1. & habetur in Auth. vt non luxuri-ent. contra naturam. collat. 6. & Alex. in l. ait Prator, la prima. §. iurari, num. 6. pariter dixit, quod si iuretur per capillos, vel viscera Christi, tale iuramentum reprobari, vt habetur in d. §. 1. in Authe. vt non luxuri-ent. contra naturam. & idem dicit Bart. in d. l. ait Prator. §. iurari, n. 3. ff. de iure iur. & idem voluit Rober. Ma-ran. in suo speculo aureo, in 2. parte, actu 9. num. 22. dum inquit, si quis iuret per viscera Christi, per vētrem, per capillos, vel alia membra Christi, & præsertim pudenda, huiusmodi iusurandum blasphemiam appellari, vt dixit Bal. in l. 2. in si. C. de reb. cred. & Bal. in l. 1. C. si quis Impera. maledix. & in l. accusatione, col. 3. C. qui accus. non possunt. & idem firmavit Afflict. in c. vni-to. §. item sacramenta, num. 36. in tit. de pace. iuram. fir-

man. & idem voluit Ias. in §. item si quis. num. 60. In fit. de actio. id quod diligenter adnotandum est, vt in-quit ibi Ias. pro iis singulis verbis iurare solēt, quasi nihil sine iuramento proferre sciant, vel ita in bla-spemias delapsi sunt, & blasphemandi habitum fecerunt, vt nihil sine blasphemia aliqua proferre sciant: Nam aliter sane de eis dicendum videtur, qui potius ex quādam temeritate: nō autem habitu ita vel iurarent, vel blasphemarent. Id autem ideo diligenter adnotandum esse dixit Ias. quia tales ita bla-spemantes vel iurantes per mēbra pudenda Christi Virginis Mariæ, vt diximus, in pœnam capitum incurruunt: sunt enim quādam nationes, quæ hu-iusmodi iuramēta valde peculiaria habent, vt sunt Perusini, qui iurando dicere solent, cul de Dio. Conuenit etiam prædictis iuramentum per creaturas reprobum esse, vt est tex. in d. c. & si Christus. vbi no-tat Imola, n. 6. cum seqq. extra de iure iur. & eam affert ratione, ne honorifica Creatoris ad creatūra trans-ferantur. Vnde est, quod inducta & ordinata ad laudem Dei & sanctorum suorum in laudem crea-turarum conuerti non debent: vnde habetur in Apocalipſi, capit. 19. quod Angelus dixit Diuo Ioanni, cum vellat cadere ad pedes eius: Caue ne feceris, conseruus tuus sum. Pariter dixit Imola eo-dem in loco, n. 7. notandum esse, quod licet per crea-turam iurare nō liceat, imo non leviter peccet qui ita iurat: attamē huiusmodi iusurādum si alioquin licitum sit, omnino obligare. Vnde notarur, quod iusurandum inspecto iurandi modo & forma licet illicitum sit, si tamen rem licitam contineat, omni-no obligare: & ita declarando contrailud facere videtur, quod notat Bart. in l. si quis pro eo. ff. de fide-iuss. & in d. auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vend. quatenus dicit, quod si lex vel statutum quempiam contrahere prohibeant, mortaliter peccare eum qui contahit, ex quo cōtra superioris sui legem fa-cit, c. 2. extra de maio. & obed. Addens, quod si in eo causu iuret contractum seruare, non tamen obli-getur: et si aliter dicendum sit, si contractum inuali-dum tantummodo reddit personam autem agere non prohibet, & ita declarat tex. in d. authen. sacra-menta puberum. & in d. c. u. contingat, extra de iure iur. Hanc tamen conclusionem & dictum Imolæ eo in loco non probat Francisc. Marci in d. q. 509. n. 6. vol. 1. Nam licet quis iurando peccet, si tamen illud pro-pter quod iuratur, licitum est, iusurandum seruan-dum est, vt dicitur in d. c. & si Christus, extra de iure iur. & facit ad hoc, illud quod habetur in c. mo-uēt, 22. quest. 1. vbi habetur, quod si aliquis iurat per dæmones aliquid facere, quod alioquin licitum sit, et si ita iurando peccet: iusurandum tamen seruare tenet & debet. id quod comprobatur ex iis, quæ habentur in eadem causa & quæstione, in capit. si quis per capillum. Vbi etiā pariter probatur, quod sicut per creaturam iurare non licet, ita etiam per aliquod Christi membrum iurare non licet, quin grauissime iurare peccet, vt ibi probatur, & de hoc alias supra diximus: & an opinio Bart. procedat, tra-dit idem Imola in d. c. cum contingat, extra de iure iur.